Ref.: IU0XX Rev.: 00                                                                                                                                                                                                                                         Página: 1/6
INSTRUÇÕES DE USO
ÂNCORA DE SUTURA HEALFIT
DESCRIÇÃO DO PRODUTO
A Âncora de Sutura Healfit é um implante, fabricado em liga de Titânio (ASTM F136), com a forma de um
parafuso sem cabeça e com um furo lateral em sua parte superior destinado a receber o fio de sutura, este
não está incluso no registro, e é projetado especialmente para possibilitar e facilitar a reinserção e fixação
de tecidos moles em tecido ósseo. Na Figura 01 é apresentada imagem ilustrativa do produto.

• Qualquer processo de doença degenerativa que possa afetar adversamente a colocação apropriada
dos implantes.
• Irrigação sanguínea insuficiente que poderá comprometer o processo de cicatrização.
• Condições patológicas do tecido mole, a ser fixado na sutura, que possam comprometer a qualidade
e segurança da fixação.
• Condições patológicas do osso ou superfície óssea fragmentada as quais poderão comprometer a
qualidade e segurança da fixação.
• Quantidade ou qualidade insuficiente de osso.
• Osso imaturo. O médico deve avaliar a qualidade óssea antes da realização cirúrgica em pacientes
cujo crescimento ósseo não tenha sido concluído. O uso da Âncora de Sutura Healfit não deve
preencher, perturbar ou danificar a cartilagem de crescimento.
• A utilização para fins diferentes ao que se destina, de forma equivocada ou por pessoa não
qualificada, a qual poderá ocasionar danos aos pacientes e ao produto.
• União de ligamentos artificiais ou fixação de outros implantes.
Referência Diâmetro (mm) Comprimento (mm)
PA.030.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 3,0 mm 2,25 3
PA.035.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 3,5 mm 2,25 3,5
PA.040.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 4,0 mm 2,25 4
PA.045.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 4,5 mm 2,25 4,5
PA.050.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 5,0 mm 2,25 5
PA.055.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 5,5 mm 2,25 5,5
PA.060.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 6,0 mm 2,25 6
PA.065.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 6,5 mm 2,25 6,5
PA.070.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 7,0 mm 2,25 7
PA.075.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 7,5 mm 2,25 7,5
PA.080.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 8,0 mm 2,25 8
PA.085.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 8,5 mm 2,25 8,5
PA.090.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 9,0 mm 2,25 9
PA.095.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 9,5 mm 2,25 9,5
PA.100.Q10 Âncora de Sutura Healfit Ø 2,25 mm x 10,0 mm 2,25 10
Descrição
Ref.: IU0XX Rev.: 00                                                                                                                                                                                                                                         Página: 3/6
ADVERTÊNCIAS
• A Âncora de Sutura Healfit deve ser utilizada apenas de acordo com a indicação e as instruções de

• Eritema.
• Necrose cutânea.
• Material implantável infectado ou contaminado poderá levar a formação de fístula, rejeição e/ou
extração. A infecção poderá requerer a remoção do implante ou do fio de sutura.
A escolha inadequada da Âncora de Sutura Healfit e a utilização para fins diferentes ao que se destina, de
forma equivocada ou por pessoa não qualificada, poderá ocasionar danos ao paciente e ao produto.
NOTA
Qualquer dúvida, evento adverso e/ou queixa técnica entrar em contato com a empresa através de seus
canais de comunicação:
• Telefone: 0800 649 1020
• Email - sac@robertocauduro.com
CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO
A Âncora de Sutura Healfit deve ser armazenada e conservada à temperatura ambiente, em local seco e
livre da exposição à luz solar.
Referência Descrição Registro Anvisa nº
CH.CA.175.Q1.0 Chave contra ângulo 17.5 quadrado 1.0mm 80772560003
CH.CA.660.Q1.0 Chave contra ângulo 66.0 quadrado 1.0mm 80772560003
CH.TQ.200Q1.0 Chave Torque 20.0 Quad 1.0mm 80772560015
CH.TQ.280Q1.0 Chave Torque 28.0 Quad 1.0mm 80772560015
Ref.: IU0XX Rev.: 00                                                                                                                                                                                                                                         Página: 5/6
DESCARTE
A Âncora de Sutura Healfit deve ser inutilizada previamente ao seu descarte, o qual deve ser realizado em